
1/4

12. listopadu 2023

Manželky zuří, musejí teď pracovat, stěžují si vyhoštění
špioni Putinovi

idnes.cz/zpravy/zahranicni/rusko-spionaz-gru-diplomacie-ambasady-vyhosteni-putin-valka-
ukrajina.A231109_154417_zahranicni_jhr

11 fotografií

„Vážený Vladimíre Vladimiroviči, jak dobře víte, po zahájení speciální
vojenské operace podlehly země Evropské unie vlivu svých
zámořských pánů a vyhlásily naší zemi diplomatickou válku. Mnoho
zpravodajských důstojníků, kteří vykonávali náročnou a často riskantní
službu v diplomatických misích Ruské federace, bylo nuceno opustit
evropské země,“ stěžují si členové GRU v dopisu zaslaném Putinovi.
Ruský portál The Insider jej získal od zdroje z prezidentské kanceláře.

„Pro mnohé rodiny důstojníků se nečekaný odchod z diplomatických
misí stal osobní tragédií a vyvolal řadu problémů. Bylo nám řečeno,
abychom byli trpěliví a že se vše v blízké budoucnosti vyřeší,“ pokračují
exšpioni. „Mnohé manželky, z nichž téměř všechny mají vysokoškolské
vzdělání, si našly vlastní zaměstnání, ale slušná práce ani plat prostě
nejsou k dispozici.“

Jeden signatář si postěžoval, že jeho žena dostala „urážlivou“ nabídku
rozvážet pizzu, pokud si chce vydělat nějaké peníze. Jeden pracovník
GRU sdělil Insideru pod podmínkou anonymity, že jsou to právě
manželky, které nutí své muže psát rozčilené dopisy šéfovi Kremlu.

Po zahájení invaze na Ukrajinu západní země vykázaly takřka 700
ruských diplomatů. Ruské ambasády dlouhodobě čelily podezřením, že
jsou semeništěm pro ruské špiony. Odhaduje se, že agenti ruských
tajných služeb tvořili skoro polovinu vypuzeného personálu, kromě
GRU i domácí bezpečnostní služby FSB nebo rozvědky SVR.

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/rusko-spionaz-gru-diplomacie-ambasady-vyhosteni-putin-valka-ukrajina.A231109_154417_zahranicni_jhr
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/rusko-spionaz-gru-diplomacie-ambasady-vyhosteni-putin-valka-ukrajina.A231109_154417_zahranicni_jhr/foto
https://theins.ru/en/society/266539


2/4

Není fašističtější stát než Rusko. Bývalý člen GRU bojuje za Kyjev

Vyhoštění zaměstnanci se poohlíželi po místech na ruských
velvyslanectvích v Africe, Asii, Jižní Americe a zemích Společenství
nezávislých států, které sdružuje devět z patnácti bývalých republik
SSSR. Řada pozic je ale už obsazená a ruský ministr Sergej Lavrov se
údajně „důrazně brání“ tomu, aby rozšířil personál velvyslanectví nebo
vyhodil stávající zaměstnance ministerstva.

Kreml musí spoléhat na domácí špiony

Bez diplomatické zástěrky se Kreml musel uchýlit k jiným metodám
získávání zpravodajsky užitečných informací. Západní země se
setkávají s případy, kdy pro Rusy špehují jejich vlastní občané,
případně takzvaní „ilegálové“ – hluboce utajení agenti, kteří v rámci
tvorby krytí a falešné identity zdánlivě žijí normální život v dané zemi
po desítky let.

„Bylo vyhoštěno mnoho ruských diplomatů, špionů. Jejich lidské zdroje
se nesmírně zmenšily,“ vysvětlil portálu Euronews zástupce ředitele pro
výzkum a analýzy Evropského centra excelence pro boj s hybridními
hrozbami. „Nyní se tedy musí spoléhat na běžné Rusy v zahraničí nebo
třeba na lidi z jiných zemí, jako je Bulharsko, kteří mohou být donuceni
k tomu, aby s někým mluvili, nebo shromažďovat informace ze svého
pracoviště, třeba někde v technologické oblasti.“

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/rusko-ukrajina-valka-gru-valka-vojenska-rozvedka.A230414_171303_zahranicni_jhr
https://www.dw.com/de/der-nahost-krieg-und-die-risse-in-der-deutschen-gesellschaft/a-67332516


3/4

Vylep plakát, vykolej vlak. Ruská GRU v Polsku verbovala špiony mezi
amatéry

Členové GRU v dopisu vyzdvihují zásluhy služby. Tvrdí, že díky jejich
úsilí se ruská armáda dozvěděla o pozicích, síle a výzbroji mnoha
jednotek ukrajinské armády ještě před zahájením „speciální vojenské
operace“ neboli války na Ukrajině.

The Insider podotýká, že GRU varovala Putina, že Ukrajinci ruské
vojáky nebudou vítat s květinami. Prezident se ale rozhodl naslouchat
proruským Ukrajincům napojeným na Moskvu a důvěřovat schopnosti
FSB vytvořit v sousedním státě pátou kolonu. Podle pozorovatelů mezi
ruskými bezpečnostními složkami vládne trvalá rivalita, jež se projevuje
snahou se co nejvíce zalíbit vedení, čemuž se přizpůsobuje i obsah
zpravodajských dokumentů.

Signatáři dopisu též kritizují „amatérská média“, že dostatečně a
náležitě nepíší o „hrdinských skutcích“ jednotek GRU na frontě. Podle
Insideru však některá ruská média a vojenští blogeři o bojových akcí
GRU informují. Ruské ministerstvo obrany ale skutečné ztráty na
Ukrajině tají, a někteří novináři a blogeři tak čelí trestnímu stíhání za
šíření „falešných zpráv“ o ruské armádě.

Autor: jhr

Czernin: Schwarzenberg mi vynadal, když jsem řekl, že se nevrátím. To mě
otočilo

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/polsko-rusko-gru-propaganda-spioni-uprchlici-ukrajina.A230818_102731_zahranicni_kha
https://www.idnes.cz/novinari/jan-hron.N4322
https://www.idnes.cz/premium/clanky?zdroj=free_zavora


4/4

 
 


